pasivos, que podrían ser necesarios si la Compañía no pudiera continuar como negocio en 
marcha. 

Los planes de la Administración Compañía para el año 2017 para seguir operando son los 

siguientes:

e Desde el punto de vista patrimonial, los accionistas han decidido efectuar un aumento 
de capital de noventa y dos mil dólares (USD 92,000), a través de compensación de 
créditos, que mantiene con Ipsos Ecuador. Dicho incremento convierte al Grupo Ipsos 
en el accionista mayoritario de ATICA S.A, 

+ Desde el punto de vista organizacional, la Compañía ha elaborado un presupuesto para 
el año 2017, conservador en las ventas y exigente en los recortes, considerando un

[...]

considera que los valores en libros de los activos y pasivos financieros reconocidos al costo 

amortizado en los estados financieros se aproximan a su valor razonable. 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2016, el capital social de USD 105,305 corresponde a ciento cinco mil 
trescientas cinco acciones ordinarias a valor nominal de USD 1. Se encuentran totalmente 
pagadas. 

RESERVA LEGAL 

La ley de Compañías establece que por lo menos el 10% de la utilidad neta del ejercicio sea 
apropiado como reserva legal hasta que ésta alcance como mínimo el 50% del capital social en

[...]

Ecuatorianos Atica S.A. canceló el valor de la glosa generada, e informó al Tribunal del 

particular, sin perjuicio de que el proceso judicial se encuentre en trámite, 

EVENTOS SUBSECUENTES 

En febrero del 2017 la compañía fue adjudicada un contrato por cuatro millones quinientos mil 
dólares (USD 4,500,000) para ser ejecutado en 36 meses. No existieron otros eventos, entre el 

31 de diciembre del 2016 y la fecha de los estados financieros (abril 15, 2017) que, en opinión 
de la Administración, pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros